
 
 

 

ISTITUTO TECNICO STATALE 
SETTORE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

"MANLIO  ROSSI  DORIA" 
80034 MARIGLIANO (NA) – Via Rossi Doria, 2 – Telefono 081 885 13 43 – Fax 081 519 18 82 

e-mail NAIS134005@istruzione.it    – Codice Fiscale 92003220636 –  

pec: NAIS134005@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

P.O.N. 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-148 1 di 3 

 

 
Prot. 4057-04-05       Marigliano (Na),10/07/2019 

 
All’Albo del Sito Web 

Agli Atti 
Alla Ditta Media Direct Srl 

 
 

 

Oggetto: 
 

Determina Progetto PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 
“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Titolo SMART SCHOOL LABORATORY  
Codice 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-148  

CUP: B97D18000360007  

“MODIFICA e SOSTITUZIONE PRECEDENTE Estensione Contratto - Quinto 
d’Obbligo” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
CONSTATATA l’impossibilità di modificare la matrice acquisti introducendo un nuovo materiale da comprare  
con il residuato di spesa dopo la richiesta del quinto d’obbligo; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”  e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 106 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 



 
 

 

ISTITUTO TECNICO STATALE 
SETTORE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

"MANLIO  ROSSI  DORIA" 
80034 MARIGLIANO (NA) – Via Rossi Doria, 2 – Telefono 081 885 13 43 – Fax 081 519 18 82 

e-mail NAIS134005@istruzione.it    – Codice Fiscale 92003220636 –  

pec: NAIS134005@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

P.O.N. 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-148 2 di 3 

 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 giugno 2010 che 

modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e Programma Operativo Regionale 2007/2013 Sicilia sul 

Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni relative 

alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 

2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale n.1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 

concernente il Fondo Sociale Europeo n.1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni 

generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione n. 

1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione del regolamento 

(CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali europei 

2007/2013 edizione 2009 e le norme per la realizzazione degli interventi nelle annualità 2007/2013; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 novembre 2010, N.2 

“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate 

a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007/2013 nell’ambito dei Programmi Operativi 

Nazionali”; 

VISTO il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al FESR PO 2014/2020; 

VISTA la nota del MIUR  Prot. n. AOODGEFID/9878 del 20/04/2018 di formale autorizzazione del progetto per la 

realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave 

digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – 10.8.1.B2 - Laboratori professionalizzanti . 

VISTI gli esiti della procedura di acquisizione beni avviata con la predetta determina ed il proprio 

provvedimento con il quale si dispone l’aggiudicazione definitiva della procedura alla Ditta Media Direct Srl 

TENUTO CONTO che a seguito della predetta  procedura si è verificato un risparmio, rispetto 

all’importo disponibile e già finanziato nell’ambito del FESR; 

CONSIDERATO che i predetti fondi residui potrebbero essere validamente impiegati, nell’interesse degli 

studenti e della Scuola; 

VISTO in proposito l’art. 11 del R.D. n.2440/23 (legge sulla contabilità dello stato), che recita 

“Qualora nel corso dell’esecuzione di un contratto, occorra un aumento od una diminuzione nelle opere, 

lavori o forniture, l’appaltatore è obbligato ad assoggettarvisi alle stesse condizioni, fino alla concorrenza 

del quinto del prezzo di appalto. Al di là di questo limite egli ha diritto alla risoluzione del contratto”, 



 
 

 

ISTITUTO TECNICO STATALE 
SETTORE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

"MANLIO  ROSSI  DORIA" 
80034 MARIGLIANO (NA) – Via Rossi Doria, 2 – Telefono 081 885 13 43 – Fax 081 519 18 82 

e-mail NAIS134005@istruzione.it    – Codice Fiscale 92003220636 –  

pec: NAIS134005@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

P.O.N. 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-148 3 di 3 

 

nel corso dell’esecuzione della fornitura l’Istituto può richiedere un aumento o una diminuzione della 

stessa fino alla concorrenza di 1/5 dell’importo previsto dal contratto, variazione che l’esecutore è tenuto 

ad eseguire, previa sottoscrizione di specifico atto di sottomissione; 

CONSIDERATO che il Disciplinare di Gara contenuto nell’Art. 4 prevedeva espressamente che qualora si 

verifichino delle economie l’Istituto appaltante intende fare riferimento all’istituto del quinto d’obbligo 

per utilizzare i prezzi ottenuti con il ribasso offerto dalla Ditta fornitrice; 

 

DECRETA 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) Considerando la premessa iniziale, si decreta l’annullamento della precedente determina 

“Estensione Contratto - Quinto d’Obbligo Prot. 3979-04-05 del 05/07/2019 “ che viene 

interamente sostituita dalla presente.  

3) Si delibera di affidare alla ditta Media Direct Srl, ditta appaltante, una variazione di fornitura 

nei limiti del quinto d’obbligo del prezzo complessivo del contratto di fornitura per un 

importo di €88,30 (IVA inclusa) relativo al LOTTO 1 e € 7.144,26 (IVA inclusa) relativo al LOTTO 

2, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al predetto contratto; 

4) Di comunicare alla summenzionata Ditta l’estensione del contratto nei limiti del quinto 

d’obbligo, di cui alla procedura attivata (Disciplinare della Richiesta di Offerta - RdO) Prot. N 

211-04-05 del 11/01/2019 ; 

5) Di trasmettere il presente atto alla Ditta Media Direct Srl, al DSGA e all’albo WEB; 

6) La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre il 23/07/2019. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

      Prof.ssa Angela Buglione 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3c.2 D.lgs n.39/93) 

 


